

ACTIVOS

2.00 ESTADOS FINANCIEROS

2.01 BALANCE GENERAL

1.00.01.30 Tipo de Moneda

Dólares

1.01.04.00 R.U.T.

1.00.01.40 Tipo de Balance

Consolidado

91297000 - 0

ACTIVOS	NÚMERO NOTA	1.01.04.00 R.U.T.			1.01.04.00 R.U.T.				
		91297000 - 0			91297000 - 0				
		al	día 31	mes 03	año 2008	al	día 31	mes 03	año 2007
		ACTUAL			ANTERIOR				
5.11.00.00 TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES					928.633				886.363
5.11.10.10 Disponible					36.238				25.564
5.11.10.20 Depósitos a plazo					107.907				256.073
5.11.10.30 Valores negociables (neto)	4				28.761				11.921
5.11.10.40 Deudores por venta (neto)	5				272.494				203.627
5.11.10.50 Documentos por cobrar (neto)	5				18.430				13.553
5.11.10.60 Deudores varios (neto)	5				20.516				14.016
5.11.10.70 Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas	6				7.457				5.015
5.11.10.80 Existencias (neto)	7				372.281				317.174
5.11.10.90 Impuestos por recuperar	8				38.039				26.740
5.11.20.10 Gastos pagados por anticipado					5.624				3.821
5.11.20.20 Impuestos diferidos	8				7.771				2.867
5.11.20.30 Otros activos circulantes	9				13.115				5.992
5.11.20.40 Contratos de leasing (neto)									
5.11.20.50 Activos para leasing (neto)									
5.12.00.00 TOTAL ACTIVOS FIJOS					1.095.751				866.214
5.12.10.00 Terrenos	10				12.852				11.305
5.12.20.00 Construcción y obras de infraestructura	10				461.182				433.579
5.12.30.00 Maquinarias y equipos	10				1.691.606				1.641.897
5.12.40.00 Otros activos fijos	10				453.849				218.146
5.12.50.00 Mayor valor por retasación técnica del activo fijo	10				106.872				102.740
5.12.60.00 Depreciación (menos)	10				(1.630.610)				(1.541.453)
5.13.00.00 TOTAL OTROS ACTIVOS					195.416				128.156
5.13.10.10 Inversiones en empresas relacionadas	12				100.297				86.024
5.13.10.20 Inversiones en otras sociedades									
5.13.10.30 Menor valor de inversiones	13				3.665				4.684
5.13.10.40 Mayor valor de inversiones (menos)	13				(28.772)				(24.337)
5.13.10.50 Deudores a largo plazo	5				6.862				5.604
5.13.10.60 Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas largo plazo	6				1.000				2.000
5.13.10.65 Impuestos diferidos a largo plazo									
5.13.10.70 Intangibles					4.323				2.204
5.13.10.80 Amortización (menos)					(436)				(197)
5.13.10.90 Otros	14-26				108.477				52.174
5.13.20.10 Contratos de leasing largo plazo (neto)									
5.10.00.00 TOTAL ACTIVOS					2.219.800				1.880.733

PASIVOS

1.00.01.30 Tipo de Moneda
 1.00.01.40 Tipo de Balance

Dólares
Consolidado

1.01.04.00 R.U.T.
 91297000 - 0

PASIVOS	NÚMERO NOTA	al 31 03 2008			al 31 03 2007		
		ACTUAL			ANTERIOR		
5.21.00.00 TOTAL PASIVOS CIRCULANTES		417.451			316.713		
5.21.10.10 Obligaciones con bancos e instituciones financieras a corto plazo	15	66.766			57.199		
5.21.10.20 Obligaciones con bancos e instituciones financieras largo plazo - porción corto plazo	15	27.113			29.510		
5.21.10.30 Obligaciones con el público (pagarés)							
5.21.10.40 Obligaciones con el público - porción corto plazo (bonos)	18	3.845			3.087		
5.21.10.50 Obligaciones largo plazo con vencimiento dentro un año		6.850			3.773		
5.21.10.60 Dividendos por pagar	23	797			519		
5.21.10.70 Cuentas por pagar		130.783			93.439		
5.21.10.80 Documentos por pagar		16.626			16.218		
5.21.10.90 Acreedores varios		5.239			2.793		
5.21.20.10 Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas	6	50.379			30.826		
5.21.20.20 Provisiones	19	58.451			37.116		
5.21.20.30 Retenciones		8.818			11.083		
5.21.20.40 Impuesto a la renta	8	12.359			8.871		
5.21.20.50 Ingresos percibidos por adelantado		5.694			8.860		
5.21.20.60 Impuestos diferidos	8						
5.21.20.70 Otros pasivos circulantes	16	23.731			13.419		
5.22.00.00 TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO		722.507			639.886		
5.22.10.00 Obligaciones con bancos e instituciones financieras	17	189.373			199.944		
5.22.20.00 Obligaciones con el público largo plazo (bonos)	18	381.148			336.295		
5.22.30.00 Documentos por pagar largo plazo							
5.22.40.00 Acreedores varios largo plazo		19.255			14.892		
5.22.50.00 Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas largo plazo							
5.22.60.00 Provisiones largo plazo	19-20	83.555			55.535		
5.22.70.00 Impuestos Diferidos a largo plazo	8	31.975			22.940		
5.22.80.00 Otros pasivos a largo plazo	21	17.201			10.280		
5.23.00.00 INTERES MINORITARIO	22	124.374			89.498		
5.24.00.00 TOTAL PATRIMONIO	23	955.468			834.636		
5.24.10.00 Capital pagado	23	379.444			379.444		
5.24.20.00 Reserva revalorización capital							
5.24.30.00 Sobreprecio en venta de acciones propias							
5.24.40.00 Otras reservas	23	25.363			5.026		
5.24.50.00 Utilidades retenidas (sumas códigos 5.24.51.00 al 5.24.56.00)		550.661			450.166		
5.24.51.00 Reservas futuros dividendos							
5.24.52.00 Utilidades acumuladas	23	559.463			405.801		
5.24.53.00 Pérdidas acumuladas (menos)							
5.24.54.00 Utilidad (pérdida) del ejercicio	23	61.338			103.123		
5.24.55.00 Dividendos provisorios (menos)	23	(70.140)			(58.758)		
5.24.56.00 Déficit acumulado periodo de desarrollo							
5.20.00.00 TOTAL PASIVOS		2.219.800			1.880.733		

ESTADO DE RESULTADOS

2.02 ESTADO DE RESULTADOS

1.00.01.30 Tipo de Moneda
 1.00.01.40 Tipo de Balance

Dólares
Consolidado

1.01.04.00 R.U.T.

91297000 - 0

1.01.04.00 R.U.T.				1.01.04.00 R.U.T.			
desde	día	mes	año	desde	día	mes	año
01	01	2008	01	01	2007	01	2007
hasta	31	03	2008	hasta	31	03	2007

ESTADO DE RESULTADOS	NÚMERO NOTA	ACTUAL	ANTERIOR
5.31.11.00 RESULTADO DE EXPLOTACION		69.932	49.665
5.31.11.10 MARGEN DE EXPLOTACION		97.396	68.536
5.31.11.11 Ingresos de explotación		489.210	361.433
5.31.11.12 Costos de explotación (menos)		(391.814)	(292.897)
5.31.11.20 Gastos de administración y ventas (menos)		(27.464)	(18.871)
5.31.12.00 RESULTADO FUERA DE EXPLOTACION		7.858	73.318
5.31.12.10 Ingresos financieros		2.262	4.178
5.31.12.20 Utilidad inversiones empresas relacionadas	12	23.907	18.689
5.31.12.30 Otros ingresos fuera de la explotación	24	4.271	66.962
5.31.12.40 Pérdida inversión empresas relacionadas (menos)	12	(2)	(198)
5.31.12.50 Amortización menor valor de inversiones (menos)	13	(303)	(423)
5.31.12.60 Gastos financieros(menos)		(11.040)	(11.856)
5.31.12.70 Otros egresos fuera de la explotación (menos)	24	(14.931)	(4.317)
5.31.12.80 Corrección monetaria			
5.31.12.90 Diferencias de cambio	25	3.694	283
5.31.10.00 RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA E ÍTEMES EXTRAORDINARIOS		77.790	122.983
5.31.20.00 IMPUESTO A LA RENTA	8	(11.245)	(17.544)
5.31.30.00 ÍTEMES EXTRAORDINARIOS			
5.31.40.00 UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE INTERÉS MINORITARIO		66.545	105.439
5.31.50.00 INTERES MINORITARIO	22	(5.769)	(2.737)
5.31.00.00 UTILIDAD (PÉRDIDA) LÍQUIDA		60.776	102.702
5.32.00.00 Amortización mayor valor de inversiones	13	562	421
5.30.00.00 UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO		61.338	103.123

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - DIRECTO

2.03 ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

1.00.01.30 Tipo de Moneda Dólares
 1.00.01.40 Tipo de Balance Consolidado
 5.03.01.00 Método del estado de flujo de efectivo D

1.01.04.00 R.U.T.

91297000 - 0

desde			hasta		
día	mes	año	día	mes	año
01	01	2008	31	03	2008
01	01	2007	31	03	2007

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - DIRECTO	NÚMERO NOTA	ACTUAL	ANTERIOR
5.41.11.00 FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN		59.713	20.547
5.41.11.10 Recaudación de deudores por venta		627.366	443.647
5.41.11.20 Ingresos financieros percibidos		1.184	3.609
5.41.11.30 Dividendos y otros repartos percibidos		10.000	10.000
5.41.11.40 Otros ingresos percibidos		15.775	7.988
5.41.11.50 Pago a proveedores y personal (menos)		(545.859)	(410.019)
5.41.11.60 Intereses pagados (menos)		(11.433)	(10.316)
5.41.11.70 Impuesto a la renta pagado (menos)		(9.947)	(11.315)
5.41.11.80 Otros gastos pagados (menos)		(7.906)	(4.349)
5.41.11.90 Impuesto al Valor Agregado y otros similares pagados (menos)		(19.467)	(8.698)
5.41.12.00 FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		(13.271)	(24.621)
5.41.12.05 Colocación de acciones de pago			720
5.41.12.10 Obtención de préstamos		30.031	7.279
5.41.12.15 Obligaciones con el público			
5.41.12.20 Préstamos documentados de empresas relacionadas			
5.41.12.25 Obtención de otros préstamos de empresas relacionadas			
5.41.12.30 Otras fuentes de financiamiento		991	1.869
5.41.12.35 Pago de dividendos (menos)		(25.394)	(21.100)
5.41.12.40 Repartos de capital (menos)			
5.41.12.45 Pago de préstamos (menos)		(15.873)	(13.167)
5.41.12.50 Pago de obligaciones con el público (menos)			
5.41.12.55 Pago de préstamos documentados de empresas relacionadas (menos)			
5.41.12.60 Pago de otros préstamos de empresas relacionadas (menos)		(2.200)	
5.41.12.65 Pago de gastos por emisión y colocación de acciones (menos)			
5.41.12.70 Pago de gastos por emisión y colocación de obligaciones con el público (menos)			
5.41.12.75 Otros desembolsos por financiamiento (menos)		(826)	(222)
5.41.13.00 FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		(57.780)	55.830
5.41.13.05 Ventas de activo fijo		3	33
5.41.13.10 Ventas de inversiones permanentes			103.000
5.41.13.15 Ventas de otras inversiones		3.144	85
5.41.13.20 Recaudación de préstamos documentados a empresas relacionadas			
5.41.13.25 Recaudación de otros préstamos a empresas relacionadas			
5.41.13.30 Otros ingresos de inversión			13
5.41.13.35 Incorporación de activos fijos (menos)		(59.948)	(46.934)
5.41.13.40 Pago de intereses capitalizados (menos)			
5.41.13.45 Inversiones permanentes (menos)			(19)
5.41.13.50 Inversiones en instrumentos financieros (menos)			
5.41.13.55 Préstamos documentados a empresas relacionadas (menos)			
5.41.13.60 Otros préstamos a empresas relacionadas (menos)			(91)
5.41.13.65 Otros desembolsos de inversión (menos)		(979)	(257)
5.41.10.00 FLUJO NETO TOTAL DEL PERÍODO		(11.338)	51.756
5.41.20.00 EFECTO DE LA INFLACIÓN SOBRE EL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE			
5.41.00.00 VARIACION NETA DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE		(11.338)	51.756
5.42.00.00 SALDO INICIAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE		127.977	241.802
5.40.00.00 SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE		116.639	293.558

CONCILIACION FLUJO-RESULTADO

CONCILIACIÓN ENTRE EL FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN Y EL RESULTADO DEL EJERCICIO

1.00.01.30 Tipo de Moneda
 1.00.01.40 Tipo de Balance

Dólares
Consolidado

1.01.04.00 R.U.T.

91297000 - 0

	día mes año			día mes año			
desde	01	01	2008	desde	01	01	2007
hasta	31	03	2008	hasta	31	03	2007

CONCILIACION FLUJO-RESULTADO	NÚMERO NOTA	ACTUAL	ANTERIOR
5.50.10.00 Utilidad (Pérdida) del ejercicio		61.338	103.123
5.50.20.00 Resultado en venta de activos		(150)	(64.764)
5.50.20.10 (Utilidad) Pérdida en venta de activos fijos		(150)	(37)
5.50.20.20 Utilidad en venta de inversiones (menos)			(64.727)
5.50.20.30 Pérdida en venta de inversiones			
5.50.20.40 (Utilidad) Pérdida en venta de otros activos			
5.50.30.00 Cargos (abonos) a resultado que no representan flujo de efectivo		33.573	(4.717)
5.50.30.05 Depreciación del ejercicio		18.299	15.683
5.50.30.10 Amortización de intangibles			13
5.50.30.15 Castigos y provisiones		2.436	1.047
5.50.30.20 Utilidad devengada en inversiones en empresas relacionadas (menos)		(23.907)	(18.689)
5.50.30.25 Pérdida devengada en inversiones en empresas relacionadas		2	198
5.50.30.30 Amortización menor valor de inversiones		303	423
5.50.30.35 Amortización mayor valor de inversiones (menos)		(562)	(421)
5.50.30.40 Corrección monetaria neta			
5.50.30.45 Diferencia de cambio neta		(3.694)	(283)
5.50.30.50 Otros abonos a resultado que no representan flujo de efectivo (menos)		(9.606)	(14.315)
5.50.30.55 Otros cargos a resultado que no representan flujo de efectivo		50.302	11.627
5.50.40.00 Variación de Activos que afectan al flujo de efectivo (aumentos) disminuciones		(57.343)	(64.508)
5.50.40.10 Deudores por ventas		(26.730)	(58.976)
5.50.40.20 Existencias		(29.306)	10.002
5.50.40.30 Otros activos		(1.307)	(15.534)
5.50.50.00 Variación de pasivos que afectan al flujo de efectivo aumentos (disminuciones)		16.526	48.676
5.50.50.10 Cuentas por pagar relacionadas con el resultado de la explotación		9.587	33.735
5.50.50.20 Intereses por pagar		1.553	397
5.50.50.30 Impuesto a la renta por pagar (neto)		6.656	5.449
5.50.50.40 Otras cuentas por pagar relacionadas con el resultado fuera de explotación		(4.842)	(231)
5.50.50.50 Impuesto al Valor Agregado y otros similares por pagar (neto)		3.572	9.326
5.50.60.00 Utilidad (Pérdida) del interés minoritario		5.769	2.737
5.50.00.00 FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN		59.713	20.547